
1325 Folkekkliltgkks 2den Beh. af Finantsloven for 1860——61. silde Møde 1326

Madsem Med Hensyn til, hvad der blev
yttret af den ærede Rigsdagsmand for Ring-
kjøbing Amts Iste Valgkreds (Jørgensen) an-

gaaende Redningsbaaden ved Wædersø, skal jeg
kun tilføie, at jeg, forsaavidt jeg kjender For-
holdet, vilde ansee det for meget skadeligt, der-

som den blev fraslyttet sin nuværende Station.
Jeg er imidlertid ikke i Besiddelse af saa-
danne Oplysninger, at jeg bestemt kan paavise
Nødvendigheden og Rigtigheden af, at den bør
blive, hvor den er, men jeg forventer til 3die

Behandling at komme i Besiddelse af saadanne
Beretninger, som maaskee kunne lede det ærede

Thing til at tage Beslutning i denne Ret-

ning. —— Naar flere ærede Talere have om-’
talt Fiskeriet i Almindelighed, saa maa deti

maaskee ogsaa være mig tilladt at bemærke, at

jeg anseer det i sig selv for meget uheldigt at

binde Fiskeriet ved Lovgivningen; jeg troer, at

man saa lidt som muligt skal give Love for
Fiskeriet i dets Enkeltheder. Hvad der fore-
kommer mig at være det Vigtigste, er, at ærede

Capitalister ville anlægge Eapitaler i Oprettel-
sen af Salterier og Røgerier; det Vigtigste for
Fiskeriet er nemlig, at Fiskerne saasnart som
muligt kunne komme af med deres Fangst.
Paa Grund af de lange og meget besværlige
Veie til Kysterne, især til Havkysterue, er det

mange Gange meget vanskeligt at blive af med

Fisken, ja jeg veed Exempler paa, at Vogne
med fersk Fisk have kjørt fra Vesterhavet til

Viborg og Skive, og hvormeget maae Fiskene
ikke lide ved denne lange Transport i den

varme Foraarstid; naar der imidlertid blev

anlagt Salterier og Rogerier ved Kysterne,
vilde det meget fremme Afsætningen, og jeg
troer derfor, at det Eneste, Lovgivningen skal
gjøre i denne Henseende, er at understøtte Op-
rettelseu af saadanne Salterier og Røgerier.
Til hvad der blev anført af den ærede Rigs-
dagsmand for Viborg Amts Iste Valgkreds
(Knudsen) angaaende Fiskeriet i Liimfjorden,
skal jeg føie, at jeg har hørt mange Klager
over de uheldige Bestemmelser i Loven derom,

og at jeg er den ærede Jndenrigsminister me-

gen Tak skyldig, fordi han vil tage under

Overveielse, om der ikke maa foregaae Foran-
dringer i denne Lov. Hvad jeg især anseer
for uheldigt i den, er Punktet om Flynderfi-

sskerieh da det paa ingen Maade er uden Be-

tydning i Liimfjorden3 ja det er endog af den

Betydning, at jeg ved de Kyster, som ligge
mig nærmest, paa en Torvedag har seet over

30 Læs af denne Fiskeart, som ere solgte paa
Torvet og saa igjen ere førte flere Miil ind i

Landet. For store Strækninger af Heden, som
iligge længere borte fra Holstebro, udgjør Flyn-
deren et meget vigtigt Næringsmiddel, og det var

derfor meget at ønske, at de Baand," der ligge
paa dette Fiskeri, noget maatte hæves

« lagd: Forinden Discussionen forlader
disse Fiskefpørgsmaal, skal jeg ogsaa tillade mig
at afgive et Vidnesbyrd, men det bliver rig-
tignok i modsat Retning af flere ærede Taleres.

Jeg kan ikke alene af min egen Erfaring, men

ogsaa ifølge Erklæringer af Mænd, som jeg
maa ansee for temmelig gyldige Autoriteter i
denne Sag, bevidne, at Fiskeriloven har havt
en meget gunstig Jndflydelse paa Fiskeriet, at

sen Mængde Fiskearter, som man i lang Tid

ikke havde bemærket, eller dog ikke havt synder-
lig Nytte af i Liimfjorden, allerede efter den
korte Tid, hvori Loven har været gjældende,
har viist sig at være tilstede ien overordentlig
stor Mængde Jeg har ogsaa, efterat Rigs-
dagen dennegang er sammentraadt, under mit

Besøg hjemme i Julen talt med flere afsde
dygtigste og meest ansete Fiskere i Nærheden
af Thy, og jeg har af dem hørt en aldeles

eenstemmig Udtalelse af, at der med Hensyn
til Fiskenes Formerelse er sporet en overor-

dentlig gunstig Virkning af Fiskeriloven. Jsg
troer, at det i«det Hele er misligt allerede saa
kort Tid efter, at en Lov er vedtaget, og for-
inden Erfaringen endnu har kunnet fælde Dom

over den, at arbeide paa at faae den forandret.
Viser Erfaringen, atLoven er uheldig eller ialt-

fald ikke stifter den tilsigtede Nytte, saa er jeg
saa villig som Nogen til at arbeide paa at faae
den forandret, men det forekommer mig rigtig-
nok, at der først maa være Erfaring isaa
Henseende tilstede. Med Hensyn til Aalesiskeriet
er det mig bekjendt, at det under forrige Rigs-
dagssession blev udtalt her i Thinget, at det

skulde give en Jndtægt, der kunde anslaaes til

omtrent 35,000 Rd.; det er imidlertid oplyst,
at Aalefiskeriet i dette Aars Pulsvaadtid har


